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  چکیده
شوند، بی بدون نقش ارجاعی و تنها با تأکید بر عناصري که در ساختار ظاهري متن دیده میاثر اد

اي و اسنادي به تفهیم و تبیین نقد کند. در پژوهش حاضر با استفاده از روش کتابخانهآفرینی میمضمون
تماعی، شناختی، مضمون و نقد مضمونی پرداخته شده است و پس از آن با توجه به مسائل اججامعه

گرایی به عنوان مضمون مرکزي رمان اند، پوچسیاسی و فرهنگی که در روساخت متن بازتاب داده شده
گرایی اخلاقی منبع هاي کلامی و تصویري معرفی شده است. بنابراین پوچشب هول از خلال شبکه

الب کلمات، اندیشۀ ذهنی هرمز شهدادي است و وي آن را به وسیلۀ تخیل به صورت غیرمستقیم در ق
ها و دهد. تمامی این حوادث، شخصیتها و حوادث مختلف رخ داده در رمان، پرورش میاشیاء، شخصیت

اند که در اي از خرده مضامین در نظر گرفته شدهمسائل سیاسی، فرهنگی و اجتماعی به عنوان شبکه
هاي از خلال این شبکه گرایی راشوند و منتقد و مخاطب مضمون مرکزي پوچنهایت به وحدت ختم می

  کند.اند، دریافت میکلامی که در روساخت متن نمود یافته
  گرایی.شناسی، مضمون، نقد مضمونی، پوچرمان شب هول، نقد جامعههاي کلیدي:  واژه
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  ) مقدمه1
محور محسوب  نقد دنیاي تخیلی یا نقد مبتنی بر آگاهی یکی از انواع نقد متننقد مضمونی یا 

پردازان قرار گرفت. در  شود که در قرن بیستم در کشور فرانسه مورد توجه بسیاري از نظریهمی
یابد و مضمون مرکزي این روش مخاطب فعال و منتقد با خوانش دقیق متن به عمق اثر راه می

گیرد، چگونگی ارتباط کند. آنچه در این نوع نقد مورد توجه قرار مییافت مینهفته در اثر را در
هاي مختلف تخیل مؤلف با عناصر و حوادث جهان پیرامون است و اینکه چگونه بتواند گوناگونی

اي که در نقد مضمونی حائز اهمیت است. ژرژ جهان پیرامون را در الگویی واحد ارائه دهد؛ مسئله
داند که زیر اساس مضمون را هویتی پنهان می«نیان گذاران اصلی نقد مضمونیپوله یکی از ب

ها و ظواهر متفاوت متنوع در متن نهفته است و وظیفۀ منتقد را دریافت این هویت پنهانی پوشش
). این هویت پنهانی یا مضمون مرکزي در قالب کلمات، 20: 1389(بابک معین، » داندمی

گیري تخیل و آگاهی  اند که جهتکلامی و تصویري نمود یافتههاي جملات، حوادث، شبکه
کنند. به منظور کشف هستۀ مرکزي آگاهی و تخیل مؤلف بررسی و خالق اثر را روشن می

توانند اند، میدریافت بسیاري از مسائل اجتماعی و فرهنگی که در روساخت متن مطرح شده
شناسی و شاخۀ اجتماعیات در ادبیات به نقد جامعهراهگشاي منتقد باشند. بنابراین با استفاده از 

از آنجایی که رمان انعکاسی شود. بررسی مسائل اجتماعی و فرهنگی موجود در متن پرداخته می
از جهان واقعی است، بسیاري از مسائل اجتماعی، فرهنگی، اقتصادي و سیاسی در این نوع ادبی 

به عوامل بیرونی اثر ادبی، به بررسی و شناخت  شناسی با توجهنقد جامعه«بازتاب یافته است. 
(دستغیب، » پردازدها، نهادها و فراروندهاي اجتماعی میبسیاري از باورها، آداب و رسوم، ارزش

هاي تمدنی و فرهنگی و اجتماعی در اثر ادبی بازتاب داده ) و بسیاري از میراث78: 1387
  شود. می

خوانی دارد، رویکرد بررسی اجتماعیات یا مناسبات گیري ما در این پژوهش هم آنچه با جهت
جستجوي بازتاب «تر، منظور از اجتماعیات در ادبیات، اجتماعی در ادبیات است. به بیان ساده

(وحیدا،  »هاي اجتماعی هر دورة تاریخی در آثار ادبی است که در آن دوره پدید آمده استویژگی
اند که مخاطب و منتقد را به مینی در نظر گرفته شدهاین مسائل به عنوان خرده مضا). 46: 1387

ها واقع وقتی ذهن با انبوهی از پدیدهدر شوند.هستۀ مرکزي آگاهی و تخیل خالق اثر رهنمون می
دهد ها را به یک آگاهی سوق میشود، وحدت بخشی مفهومی است که انبوه پدیدهمواجه می

بخش محسوب ایی به عنوان مفهومی وحدتگر). مضمون مرکزي پوچ342: 1388(کاپلستون، 
شود که اکثر خرده مضامین سیاسی، اجتماعی و فرهنگی موجود در رمان شب هول را به یک می

هد. در واقع اوضاع سیاسی، اجتماعی و اقتصادي حاکم بر جهان بعد از آگاهی سوق می
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گرایانه را فراهم هاي جهانی، بستري مناسب را براي گرایش نویسندگان به تفکرات پوچ جنگ
نمود. شرایط نابسامان محیط اجتماعی و اقتصادي بسیاري از افراد انسانی را به سوي بدبینی و 

گرایی است. هرمز کشاند. این عامل به ویژه در عصر جدید موجبات اصلی پوچگرایی میپوچ
مان شب هول که گرایانه اثر پذیرفت و در رشهدادي یکی از نویسندگانی است که از تفکرات پوچ

 شود. دیده میهاي اندیشۀ نیهیلیستی رود، بسیاري از مؤلفهاز جمله بهترین آثار او به شمار می
جستار پیش رو بر آن است تا با واکاوي اثر یادشده نشان دهد که نویسنده تا چه اندازه و چگونه 

این مضمون مرکزي را  ثیر پذیرفته و چگونه توانسته در رمان خودأگرایی تهاي پوچاز اندیشه
هاي این پژوهش عبارتند از: مضمون مرکزي رمان شب هول چیست؟ با بازتاب دهد. پرسش

ایم؟ براي روشن نمودن این موضوع پس از توجه به چه عناصري به این مضمون مرکزي رسیده
شناسی و نقد مضمونی در ادبیات فارسی و سپس اشاره به فلسفۀ نگاهی گذرا به نقد جامعه

گرایی و تعاریفی از آن  و به کار گیري این اندیشه در آثار داستانی معاصر، به معرفی نویسنده  پوچ
شود تا در نهایت با خوانشی دقیق از رمان، از رهگذر خرده و رمان شب هول پرداخته می

گرایی بر آن معلوم هاي مضمون مرکزي پوچاند، انطباق مؤلفهمضامینی که در متن دریافت شده
  .شود

فضاي «مقالۀ  است؛هایی در مورد نقد مضمونی آثار نویسندگان مختلف انجام شده پژوهش
دوست و محمد علی خزانه دارلو از معصومه حامی» داستان شازده احتجاب از منظر نقد مضمونی

ها، جوي مضامینی چون اشیاء، اشخاص، مکانو در این مقاله با جستنویسندگان ) که 1392(
، فضاي این وياند به عنوان تصاویر برآمده از ناخودآگاه راها که در متن تکرار شدهصداها و بو

مفهوم مضمون و «مقالۀ  نیز در) 1394مرتضی بابک معین (اند.  را شرح داده داستان
شناسی ضمن معرفی خاستگاه نقد مضمونی به اشکالات و آسیب» شناسی نقد مضمونی آسیب

دو مفهوم آب و آتش در همنوائی «. مقالۀ پرداخته استپردازان  ریهاین نوع نقد نوین در میان نظ
در آن ضمن ) که 1392پور (از الهه سادات هاشمی و ژاله کهنموئی» هاشبانۀ ارکستر چوب

بررسی «. مقالۀ شده استنقد به دو مضمون مرکزي آب و آتش در این اثر اشاره  معرفی این
دارلو دوست و محمد علی خزانهاز معصومه حامی» یاي براي سمور آبزمان در داستان دخمه

که در آفریدن  هدشدر این مقاله مفهوم زمان مبناي تخیل نویسنده در نظر گرفته  ؛)1394(
مقالۀ نیز در ) 1396مفاهیمی چون عشق، انتظار و امید تأثیر به سزایی دارد. راضیه حجتی زاده (

» عرائس البیان روزبهان با رویکرد نقد مضمونی در تفسیر تحلیل جغرافیاي نمادین مکان کهف«
زمینۀ متن قرار داند که به صورت نمادین در پسدو مفهوم زمان و مکان را مضامین مرکزي می

بازتاب «. مقالۀ پردازد میالبیان  در عرائس با همین نگاه به نگرش عرفانی روزبهانگیرند و می
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زاده و فرانک اشرفی  از فرناز ارفعی» اثر از کولتآب (آب جوانی، آب ناپاك، آب محتضر) در سه 
داند که به ) که عنصر آب را به عنوان مضمون مرکزي آگاهی و تخیل نویسنده می1395(

هاي آن در نقد مضمونی و بازجست مؤلفه«است. رسالۀ  هاي گوناگون در متن نمود یافته شیوه
ضمن معرفی آراء همۀ  نیز) 1394دوست (از معصومه حامی» هاي هوشنگ گلشیريداستان

منتقدان در زمینۀ نقد مضمونی و خاستگاه آن، به معرفی مبانی فکري و روش شناختی نقد 
  پردازد.هاي هوشنگ گلشیري میمضمونی در داستان

شود که هنوز با توجه به تحقیقات صورت گرفته در زمینۀ نقد مضمونی این نکته برداشت می
و اثر ادبی به دست نیامده است و هر  کارگیري آن در داستان یوه و بهاتفاق نظر کاملی در این ش

هایی که در کدام از تحقیقات انجام شده، برداشت متفاوتی از این شیوه دارند. برخلاف پژوهش
شناسی انجام شده است و به بازنمایی صرف مسائل اجتماعی پرداخته شده است، زمینۀ نقد جامعه

شناسی است و  با توجه به مسائل اجتماعی، قد مضمونی و نقد جامعهاین پژوهش تلفیقی از ن
هاي کلامی و تصویري فرهنگی، اقتصادي موجود در متن و در نظر گرفتن آنها به مثابۀ شبکه

  شود. برآمده از تخیل نویسنده، در نهایت به مضمون مرکزي رمان شب هول اشاره می
شناسـی و  جامعـه  هايهاي ادبی همچون نظریهریهبه فراخور بحث از برخی نظحاضر پژوهش  در

شـب هـول را بـا توجـه بـه خـرده        در نهایت، مضمون مرکزي رمـان  و نقد مضمونی بهره گرفته
  طرح خواهد شد.مضامین (مسائل اجتماعی، سیاسی، فرهنگی و اقتصادي) 

  
  مبانی نظري پژوهش) 2
  شناسی ادبیات) جامعه2-1

ساخت و کارکرد اجتماعی ادبیات  -شناسی هنرهاي جامعهشاخه یکی از –شناسی ادبیات جامعه
نقد  ).56: 1378کند (ستوده، و ارتباط میان جامعه و ادبیات و قوانین حاکم بر آنها را بررسی می

م)، 1817 -1766شناسی نخستین بار در آراي گروهی از منتقدان از جمله مادام دواستال (جامعه
 -1895م) و فردریک انگلس (1818 -1883کارل مارکس ( م)،1893 -1828هیپولیت تن (

: 1378هاي نقد ادبی به کار رفت (ستوده، ها و قالبم) پدیدار شد و به عنوان یکی از حوزه1820
ها، دو تن از صاحب نظران بزرگ یعنی جورج لوکاچ ). پس از مارکسیست16: 1379؛ کوثري، 56

م) تحولات چشمگیري در زمینۀ نقد 1913 -1970م) و پس از او لوسین گلدمن (1885 -1971(
  .اجتماعی ایجاد کردند

گیري ما در این پژوهش همخوانی دارد، رویکرد بررسی اجتماعیات یا  از این میان، آنچه با جهت
مناسبات اجتماعی در ادبیات است که در ایران در دهۀ پنجاه و با دکتر غلامحسین صدیقی آغاز 
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ایم. توضیح اینکه، در شناسی ادبیات هم غافل نبودهد انتقادي یا جامعهشود و البته از رویکرمی
محقق سنت اجتماعیات در «اي گفتمان اجتماعیات در ادبیات گفته شده است: تعریف پایه

ادبیات، به شناخت آداب و رسوم جامعه و یا نگرش اجتماعی کم و بیش آشکار شاعران و 
شناختی در است و به جستجوي مصادیق مفاهیم جامعه مند هاي مختلف علاقهنویسندگان دوره
). که البته در این تعریف و تعاریف مشابه آن، به نوع 8: 1386(لوونتال، » پردازدمتون ادبی می

بیان هنرمندانه و یا عادي هنرمند در اثرش توجهی نشده است و ظاهراً با این تعریف است که 
  کرد در بررسی آثار هنري همراه نیستند.بام با این رویخنیامثال شکلوفسکی و آ

این رویکرد، به اثر ادبی چون فرآوردة مکانیکی اجتماع  ندبام همراه با موکاروفسکی معتقدخنیآ
نگرد. او بر شناخت جهان از راه متن تکیه دارد و نه شناخت متن از راه جهان. اما به نظر می
نش اجتماعی او در این رویکرد بیشتر توجه رسد که اگر به بیان هنرمندانۀ صاحب اثر و بی می

شود. در این شود، بخشی از دلایل این متفکران فرمالیست براي مخالفت با آن، پاسخ داده می
شناسی صورت، فاصلۀ میان دو رویکرد بررسی اجتماعیات در ادبیات و رویکرد انتقادي و یا جامعه

  رود.مکانیکی به شمار نمیاي شود، و اثر هنري، دیگر فرآوردهادبیات کم می
اند: در سنت انتقادي، جامعه شناس از طریق شناسی ادبیات گفتهدر باب رویکرد انتقادي یا جامعه

زمان و شناخت -ها و فرانمودهاي آگاهی جمعی هر مکانتحلیل متون ادبی، درصدد یافتن نشانه
). از 8: 1386(لوونتال، اجتماعی و فرهنگی است -تحولات آن در ارتباط با تحولات اقتصادي

توان توان به جورج لوکاچ و لوسین گلدمن اشاره کرد. دربارة گلدمن میپیشروان این جریان می
بینی پنهان اثر و ربط آن به یک گروه اجتماعی روش او پیدا کردن جهان«گفت که به طور کلی 

ه را در هر دوره ادبیات بیان حال جامعه است و وضعیت جامع). 256: 1383(شمیسا، » است
ادبیات نسخۀ بدل زندگی، و برخی آن را در حد مدرك اجتماعی و «دهد. همچنین بازتاب می

هاي کلی توان از ادبیات نکتهدانند و معتقدند میهاي اجتماعی میتصویري فرضی از واقعیت
حال  به هر). 110: 1373(ولک، » تاریخ اجتماع را به عنوان یک سند اجتماعی به دست آورد

اي موارد چنان محسوس نیست. ظاهراً به همین دلیل است تفاوت میان این دو رویکرد، در پاره
شناختی عمیق  هاي ادبی جامعهکه شفیعی کدکنی در مقدمۀ مفلس کیمیا فروش دربارة بحث

شناسی ادبیات فارسی نباشد، بحثی خواهد بود از مقولۀ اگر جامعه«این مباحث  که گویدکتاب می
). اجتماعیات در ادبیات با هدف بررسی آثار 9: 1389(شفیعی کدکنی، » تماعیات در ادبیات.اج

سیاسی و فرهنگی و تاریخی  -بندي و توصیف پیام و مضامین اجتماعیاستخراج، طبقه«ادبی و 
   ).130: 1374(فاضلی، » انداست که آثار ادبی به مخاطبان خود انتقال داده

  



  99تابستان  بهار و، 3پژوهشنامۀ ادبیات معاصر ایران، شمارة /  172

  نیمضمون و نقد مضمو) 2-2
نویسد: مضمون، عبارت از گورکی می«تعاریف بسیاري از مضمون ارائه شده است از جمله 

اي که خود زندگی در اختیار او نهاده شود، اندیشهاي است که از تجربۀ مؤلف أخذ میاندیشه
ه را ب انگیزد که بکوشد تا آن است؛ ولی در انبان تأثرات او به صورت خام شکل گرفته، او را برمی

مضمون اندیشۀ اصلی داستان است. پیام داستان «؛ )232: 1394(میرصادقی، » شکلی نو درآورد
شنود؛ با قلم نویسنده نوشته شود ولی خواننده آن را میاست که با زبان نویسنده گفته نمی

خواند. مضمون، معناي داستان است. معنایی که نویسنده به را میشود ولی خواننده آن نمی
کند و در ذره ذره تار و پود شکل داستان متجسدش بخشد یا از آن أخذ میمی موضوعی

مایۀ غالب را واحد پایه نیزر بوریس توماچوسکی فرمالیست روس ؛ )28: 1364(ایرانی:» سازد می
کند. در نزد صاحبان یک اثر تعریف می» کوچکترین جزء مصالح مضمونیِ« و دقیق تر بگوییم
دو اصطلاح یکی هستند. طبق تعریفی که از مایۀ غالب ارائه شده است ، این  ادبیات تطبیقی این

  ).55: 1386شود (سمیعی گیلانی، اصطلاح جزئی از مضمون شناخته می
مایه و گاهی میان مضمون و اصطلاحات هم ارزي چون موتیف، مایۀ غالب، بن مایه، تم، درون

اند. اما در م معنایی با این اصطلاحات اشاره کردهها و ه... ضمن وجوه تمایز میان آنها به شباهت
شوند و همگی بیان ارز با مضمون به یک مفهوم پنداشته میاین پژوهش تمامی اصطلاحات هم

هاي مختلف مضمون مرکزي اثر را مضامینی هستند که با تکرار در متن به شیوه کنندة خرده
  دهند.پرورش می

را باید در نظریات مکتب آلمان، نظریات پروست و باشلار هاي اصلی آن  نقد مضمونی که ریشه
دانست و نقد مبتنی بر تخیل یا نقد مبتنی بر آگاهی است که افرادي چون ژرژ پوله، ژان پیر 

شوند. از دیدگاه گذاران این نقد محسوب می از از بنیان ارد، ژان روسه، ژان استاروبینسکیریش
آگاهی: نویسنده و منتقد است و پوله در اثر هنري به دنبال  پوله نقد مضمونی مبتنی بر تلفیق دو

این  ۀوسیل آید و بهدر حین شکل گیري اثر به وجود می آگاهی آغازین و بنیادینی است که دائماً
اثر پی برد. آگاهی آغازینی  ۀواسط نویسنده به )COGITO( توان به کشف آگاهی آغازیننقد می

و عمیق نویسنده در قالب ساختارهاي کلامی و زبانی شکل  که به وسیلۀ تخیل خلاق و فردي
متن و فراموش کردن تمام تمایلات و  ةبارتقد با همدلی و تلفیق (خوانش چندگرفته و من

به این مضمون دست یابد. برخلاف مضمون در معناي  دتوانباورهاي خود) با متن است که می
گیرد و و پردازش شده در ذهن شکل میاي از پیش تعیین شده  سنتی که معتقد است آگاهی

گیري آگاهی  دهد ، این نقد به شکلخالق اثر هنري با نیروي تخیل در قالب متن آن را بروز می
و متن در یک زمان معتقد است و تخیل، آگاهی و متن با هم هماهنگ هستند. نقد مضمونی 
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داند که به وسیله تخیل یمتن را جایگاه هستۀ مرکزي انتزاعی، درونی و احساسی نویسنده م
ها در این دو مفهوم است که در یکی به یابد. تخیل و آگاهی مهمترین کلید واژهگسترش می

  آید.صورت از پیش تعیین شده و در دیگري در لحظه به وجود می
در نقد مضمونی، تم یا مضمون دیگر سوژه یا موضوعی نیست که نویسنده آگاهانه در اثر خود به 

طور  دازد؛ بلکه دقیقاً اشاره به هستۀ مرکزي دنیاي تخیلی نویسنده دارد که در اثر بهپرآن می
شود. مضمون یکی از هاي کلامی و تصویري تکرار میهاي مختلف، در شبکهمداوم به صورت

شناسی و عناصر داستان است که بیشتر در زمینۀ ادبیات تطبیقی به کار رویکردهاي روش
شود و یکی از ر نقد مضمونی، به متن ادبی از منظري متفاوت نگریسته میکه درود؛ حال آن می

  شود.  انواع نقد نوین محسوب می
  
  گراییپوچ) 2-3

، فلسفۀ نفی، رد یا »چیزهیچ«به معناي  nihilانگاري برگرفته از واژة لاتین نیهیلیسم یا هیچ
اي گرایی یا اندیشه). پوچ107: 1383انکار بعضی یا تمام جوانب اندیشه یا حیات است (کراسبی، 

داند. در این تفکر مرگ هاي اخلاقی میفلسفی است که زندگی را بدون معنا و فارغ از ارزش
گرایی بیانگر فرم سازد. از طرفی پوچها براي غلبه بر یأس و ناامیدي را ممکن میتمامی امکان

براي یک نیهیلیست نه تنها «ت. گرایی و عصیان علیه نظم اجتماعی موجود اسخاصی از مادي
هاي ها و اندیشهجهان و زندگی بی معناست، بلکه ناامید از یافتن معنا توسط ایدئولوژي

در نیهیلیسم انسان به یأس و نومیدي رسیده و هیچ  ).92: 1385(زمانیان، » یکی استمتافیز
رود، که امید از بین می غایتی که انسان به آن توسل جوید، وجود ندارد. فروم معتقد است زمانی

پذیرد، نیهیلیسم اگرچه محصول مستقیم ناامیدي است اما به زندگی بالقوه  و بالفعل پایان می
همواره یکی از  م). نیهیلیس21: 1385(زرشناس، » کندنوبۀ خود ناامیدي و یأس را تشدید می

هاي انسان در برابر ستها و شکها، ناکامیهاي انسان بوده که ریشه در فجایع، مصیبتدغدغه
دهد که در آن شناختی انسان را نشان میاین اندیشه وضعیت روانشناختی و معرفت«حیات دارد. 

آور بر انسان حاکم  آفرین و یأس رود و شرایطی اضطرابمعناي زندگی و هستی از دست می
ي به تمام ). وضعیتی روانشناختی و رویکردي است انتقاد1390(مشایخی و دهنوي، » شود می

ها، دین، اخلاق، مرگ و ...که فرد را در برابر انکار، شک و تردید در برابر همه چیز قرار ارزش
هاي نویسندگانی چون آلبر دهد. اصطلاح مذکور به شکل مکتبی فلسفی و عمده در نوشتهمی

  .کامو، ژان پل سارتر، ساموئل بکت و ... به کار گرفته شد
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  رمان ۀخلاص) 3
جوانی به نام اسماعیل، پدر  و در آن شودمانی است که با سه راوي مختلف روایت میشب هول ر

برد. در بیمارش ابراهیم را که دچار حملۀ قلبی شده است ، از اصفهان به بیمارستانی در تهران می
را هایی شوند و شهرها و مکانطول این مسیر اسماعیل و راننده با هم به گفتگو مشغول می

کند به حرف زدن با شوند. در ادامۀ مسیر راننده شروع میکه با آنها مواجه میکنند  معرفی می
شود. در حین این گفتگو اسماعیل شهر اصفهان و اسماعیل و ارتباطش را با ابراهیم جویا می

هاي کند و پس از آن به حملات مختلفی که در دورههاي آن را به راننده معرفی میمحله
ها اشاره ها و در نهایت افغانها، تیموریان، ترکمانن شده از جمله حملۀ مغولمختلف به اصفها

کند، که در تلفات جانی و مالی بسیاري براي اهالی اصفهان داشته است، اما همچنان زنده و می
پابرجاست. و در نهایت با گذشت چندین ساعت، صبح هنگام به بیمارستان مدیري در تهران 

استاد دانشکدة حقوق در دانشگاه تهران  راهیم وهدایت اسماعیلی، فرزند اب ،رراوي دیگ رسند.می
هاي  است که همزمان با اعتراضات دانشجویی و حضور نیروهاي نظامی در دانشگاه، یادداشت

مرور  به نشیند واي میرود. او در کافهدارد و از دانشگاه بیرون میتمام خود را برمی نیمه
از  ،راوي سرگذشت اجدادش استکه پردازد. هدایت اسماعیلی میخاطرات و ذهنیاتش 

شناسی، ادبیات، هاي جامعه از جریان میان،گوید. او در این سرگذشت داعی و ابراهیم سخن می
  . گوید طلاقش سخن میروانشناسی، حقوق زنان و جریان ازدواج و 

اوي داستان است و پسر فردي ردیگر ، یکی از اعضاي ساواك بوده هادي ابراهیمی که احتمالاً
رحم است  یهودي که بنا به اتفاقاتی که در دوران کودکی براي او پیش آمده بود، اکنون فردي بی

بنا به مشکلاتی که با  ويهاي خود است. که به طرق گوناگون به دنبال خالی کردن عقده
افکند و پس از زندان میخاندان اسماعیلی از جمله ابراهیم اسماعیلی دارد او را با توطئه به 

  خواند.رحمانه او را دیوانه میهاي بیشکنجه
  
  شب هول فرهنگیِ –نمودهاي اجتماعی ) 4

صورت مستقیم و  مضامینی هستند که به اجتماعی، خرده -ز نمودهاي فرهنگیمنظور ا
اند و غالباٌ داشته سزاي گرایی تأثیري بهمستقیم بر روند ایجاد مضمون مرکزي پوچغیر

هایی اند. شخصیتهاي نامطلوبی هستند که در روساخت رمان نمود یافتهها و وضعیت ناهنجاري
ها که در این رمان به آنها اشاره شده است مربوط به دوران معاصر هستند که بسیاري از ارزش

مانند عشق، عدالت، مردانگی، شجاعت و ... براي آنها معنی تهی کرده است. بر اثر همین 
 ندهدف هایی سرگردان و بیهاي اصلی رمان شب هول آدمحوادث است که شخصیت وضعیت و
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اند. هرمز شهدادي به عنوان نویسندة شارح وانهادگی معنایی در زندگی شده که دچار پوچی و بی
در اثرش متجلی  را گراییهاي متعددي این پوچبه گونه ،و معناباختگی در زندگی انسان معاصر

شده است که  سامان و جو خفقان آمیز حاکم بر جامعۀ دوران نویسنده باعث. فضاي نابکندمی
  هاي نهیلیستی نباشد اندیشهاز  تاثیر شهدادي در خلق رمان شب هول، بی

  
  و ساختارهاي حاکم هاي اجتماعی ارزشعصیان در برابر ) 4-1

توجه  و بیها بدبین هاي اجتماعی و احزاب و گروهها نسبت به ارزشدر این رمان شخصیت
اي در برابر قوانین حاکم بر جامعه گذارند و به هر شیوهها را زیرپا میهستند، بسیاري از ارزش

کنند. در تفکر نیهیلیستی انسان براي اینکه به اصالت ماهیت خود پی ببرد، تمامی عصیان می
  ).30: 1390گیرد (نوالی، هاي غیر اخلاقی و اجتماعی را به کار میراه
  
  بدبینی ) 4-2

اي روانی بدبینی و عقیده بر اینکه هر چیزي که در دنیا هست پست و بی ارزش است و عقده
گیرد. چنان که از رمان شب هول است که از جانب فرد حول موضوعات پیرامون خود صورت می

آید شهدادي دیدگاه مثبتی به حزب توده و مصدق و احزاب دیگر ندارد، اگرچه حزب توده و برمی
ها در جریان ملی شدن صنعت نفت تاثیر به سزایی داشتند اما اوایل امر مخالف هم دیگر دقیمص

دانست؛ بنابراین اختلاف میان  هاي حزب توده را متأثر از شوروي میبودند و مصدق سیاست
هادي ابراهیمی روي  ،به همین دلیل .حزب توده و مصدق، اختلاف میان شوروي و آمریکا بود

  دهد:جریانات نشان نمی خوشی به این
ردند و دنبال منافع کها. حزب بازي میها، مصدقیايشان سروته یک کرباسند. تودههمه«

هاي بیگانه ها را خودفروشحزب توده و مصدقی ،راوي .)204: 1357(شهدادي، » خودشان بودند
دیگر را عملی  هاي کشورهاي گونه آزادي از خودشان ندارند و خواستهداند که هیچپرستی می

  :کنندمی
هاي قحطی را. آورم. سالبنده که سنی ازم گذشته است ایام جنگ جهانی دوم را به یاد می«

هاي وطن فروش. وطن. اجنبی پرستهاي بیها را. خودفروشايها و تودههاي مصدقیسال
این چیزها را مملکت را تبدیل کرده بودند به صحنۀ میتینگ و تظاهرات. والا ما پیرمردها که 

  ).221(همان: » دانیمایم قدر امنیت داخلی و سیاست مستقل ملی را میدیده
و این بدبینی  کند با محمدي ارتباط داردهدایت اسماعیلی به زنش بدبین است و گمان می

  کند.تر میجدایی میان آنها را پررنگ
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  دزدي) 4-3

اي زادهکند. ابراهیم ارباباداري اشاره می ها در نظامها و اختلاسراوي رمان شب هول به دزدي
است که اکنون در شهر و در امور اداري مشغول به کار است، اما برخلاف دیگران که به انواع 

او «کند: هاي آنان شرکت نمیگیرد و در دزديزنند او راهی جداگانه در پیش میدزدي دست می
  ).115: همان» (تافتۀ جدا بافته است. او دزد نیست.

  
  جمعی ) جنگ و کشتارهاي4-4

هویتی است که توسعۀ آن موجب  گرایی، بیهاي زاییده عصر جدید و ناشی از پوچاز جمله بحران
شود و به دنبال این نوعی از خود بیگانگی انسان از خویشتن و دور افتادن از طبیعت ناب خود می

یابد. جنگ طلبی و ترش میهاي کشتار جمعی و جنگ و تروریسم گسهویتی مسألۀ سلاح بی
گرا هاي مختلف که همراه با قتل، غارت و حملات مکرر است از روحیات فرد پوچاشاره به جنگ

  .)5(همان: » ها حمله کردندها حمله کردند، تركها حمله کردند، عربیونانی«است 
ها و جزئیات هدایت اسماعیلی هنگام دیدار با ابوالفضل با گوش دل به سخنان او دربارة جنگ

گوید سربازهاي اسرائیلی با تلویزیون می«گوید: سرگذشت کشورهاي تحت استعمار سخن می
هاي کنند... تلویزیون حتماً بمبهاي آوارگان فلسطینی را ویران میدینامیت و نارنجک خانه

 دواش دهد که توي اردوگاه آوارگان فلسطینی منفجر شده است و هر تکهاي را نشان میخوشه
یوس است أابوالفضل که روشنفکري م .)147 -146: همان» (یا سه آدم را تکه پاره کرده است

ها و ظلم کشورهاي قدرتمند بر کند و از جنگترین مسائل اطراف خود هم توجه میبه جزئی
هایی که ها دوبرابر مقدار همه بمبگوید آمریکاییتلویزیون می«: کندمیکشورهاي ضعیف اشاره 

  .)147(همان: » ها.اند بر روي ویتنامیجنگ جهانی دوم مصرف شده است ریختهدر 
  
  زندان و شکنجه) 4-5

گاهی که ابراهیم پس از تحمل سیاسی و شکنجه است زندان مکانی ،در رمان شب هول
کار در  و ازفرساي جسمی و روحی، با حکم دکتر زندان، بیمار روانی تلقی هاي طاقتشکنجه

در واقع، نظام حاکم بر این داستان و تصویري که از  شود. محروم میو دولتی امور اداري 
آور و هولناکی هاي رقتشود، تصویري از شکنجههاي جامعۀ دهۀ چهل و پنجاه ارائه می زندان

کند، شود. ابراهیم اسماعیلی که اکنون در دستگاه دولت کار میاست که بر زندانیان اجرا می
شود. دکتر فاضل پزشک راهی زندان می دوزد دي ابراهیمی براي او میتوسط پاپوشی که ها
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کند و بدین نحو نقشۀ شوم زندان با تزریق انسولین به او، پس از مدتی او را دیوانه خطاب می
تا «کند: هاي خود را اینگونه خالی میشود و خصومت شخصی و عقدهابراهیمی عملی می

دانستم. اش آمپول انسولین تزریق کن. میبیاورد بهتوانی و تا جایی که جسمش تاب  می
  ).247همان: » (آورددانستم که شوك انسولین چه بلایی سر آدم می می
  
  رشوه ) 4-6

کوشد براي به دست گرفتن شهرداري اصفهان دست به هادي ابراهیمی می شب هولدر رمان 
اي براهیمی براي اینکه نقشهشود. اهر کاري بزند و از طریق وزیر، شهردار شهر اصفهان می

براي ابراهیم بکشد و او را به دردسر بیاندازد به وسیلۀ یکی از کارمندانش به او پیشنهاد رشوه 
دهد و در این حین با رویکرد انتقادي خود نقبی هم به رشوه گرفتن و رشوه دادن مردم می

دهد. همانطور که میاصفهانی خوب بلد است رشوه بدهد. خوب هم رشوه «زند: اصفهان می
ابراهیمی با انتخاب یکی از  .)254: همان» (گیرد خوب بلد است رشوه بگیرد. خوب هم می

کارمندان مورد اعتماد خود به عنوان وکیل ملاکین شهر اصفهان و پیشنهاد رشوه به ابراهیم 
سماعیلی رئیس وقتی با ابراهیم ا«کند: کند و او را از کار بیکار مینقشۀ شوم خود را عملی می

کمیسیون حقوقی وارد مذاکره شدي پیشنهاد صاحبان زمین را بده. گفت روي تخم چشمم 
شد ... وکیل بی ریش گفت چقدر به ابراهیم ها باید پارك میقربان. بر طبق طرح نوسازي زمین

  ).257(همان: ... »  هزارتومناسماعیلی پیشنهاد کنیم. گفتم ده
  
  اختناق سیاسی) 4-7

هاي سیاسی شده بود و دانشگاه و دانشجویان دانشگاه عملاٌ محل فعالیت 1357انقلاب  پس از
حضور نظامیان در دانشگاه و مقابله با مخالفان جمهوري اسلامی تبدیل شد.  به کانون اصلی

د و بسیاري از اساتید بهائی و روشنفکر یانجامدر نهایت به انقلاب فرهنگی  ،هاي این دورهتشنج
هدایت اسماعیلی به عنوان فردي  آموزشی کنار گذاشته شدند. زده از سیستم ح غرببه اصطلا

  شود:دهد و از دانشگاه خارج میروشنفکر و بهائی خود را از این مهلکه نجات می
ها انباشته از دختر و پسر. صداي هیاهو. همهمۀ اسماعیلی نشسته بر صندلی پشت میز. نیمکت« 

کوبند... همین جا. شرق شرق شرق. ترق ترق کفششان را بر زمین میاند. کف هول. شروع کرده
بند موزون. مثل زنجیر زدن و سینه زدن توي دسته در شب عاشورا. واي حسین کوترق. می

  ).18 -17: همان» (کشته شد! واي حسین کشته شد! شرق شرق شرق...
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سربازان گارد را «: کندآگاه می و اینگونه راوي مخاطب را از جو ساسی و اختناق حاکم بر داستان
هایی بر سر دارند که صورتشان کنند. اینان سراپا مجهزند. کاسکتدر جلو هر دانشکده پیاده می

کند. هر یک باطومی در  پوشاند. سپرهایی به دست دارند که اندامشان را مخفی می را در نقاب می
کشد. و ناگهان به مرکز سرنخ را میاند. دست دارند... با دستگاه بی سیم به مرکز وصل شده

ظلم و استبداد،  .)166 -165(همان: » چرخانند...ها را میدوند. باطواندازد و میراهشان می
هاي اقتصادي و سیاسی حاکم فقدان امنیت، خفقان سیاسی، دزدي و شکنجه به خاطر آشفتگی

  یب افراد جامعه شده است.اي است که در این دوران نصگراییهاي پوچ بر جامعۀ از مؤلفه
  
  اعتیاد) 8 -4

هاي حیوانی زندگی ها، اضطراب، بیکاري، فقر و جنبهکه روایتی از بدبختی شب هولرمان 
مردم براي برون  . اینجاست کهاي داردهاي اعتیاد در آن نمود ویژهبشري است؛ بنابراین جلوه

اي که ابراهیم شوند. رانندهرفت از رنج حاصل از این مشکلات به سمت اعتیاد کشیده می
برد به دلیل تأمین مخارج زندگی خود و خانواده و فشار و اسماعیلی را از اصفهان به تهران می

برد. راننده با روي آورد به سیگار پناه میاضطرابی که رانندگی در مسیرهاي طولانی به او می
سبیل دارد و سیگار «شود: ها میآوردن به سیگار، اندکی از این وضعیت کسالت آور و مضطرب ر

)، هدایت اسماعیلی استاد 8: همان» (زند.کشد و هنگام راندن با انگشت بر لبۀ فرمان میمی
ها بیشتر حواسش به سیگارش است دانشکده حقوق، هنگام ورود نظامیان در دانشکده و کلاس

شاید توي داشبورد ماشین ود. هرجا. سیگار. سیگار یادم نر«که آیا آن را آورده است یا خیر؟ 
گردد و از دورة داعی سخن هدایت اسماعیلی، زمانی که به گذشته برمی ).18(همان: » باشد
آصفه که در «کرد: کند که بساط تریاك را براي داعی آماده میگوید، به زنش آصفه اشاره می می

انگاشت و هنگامی که ه میخواري داعی را نادیداي مذهبی بار آمده بود بزرگوارانه شرابخانواده
» زن بی دغدغه پذیرفتخواست بساط تریاك کشیدن عصر را فراهم آورد،  داعی از او می

حالا، همۀ مردان نائین «کند: راوي همچنین به سیگار کشیدن مردم نائین اشاره می ).49(همان: 
پیچند. چپق چاق میکنند. سیگار زنند. سرفه میاند. گپ میها نشستهگرداگرد حسینیه در غرفه

کنند و پیچند، چپق چاق میکنند، سیگار میها هم سرفه میآباديزنند. نوگکنند. و حرف میمی
  ).52(همان: » زنند حرف می

زاده است و از طریق پدر ثروت کلانی به او رسیده است، زمانی که از شهر به  ابراهیم که ارباب
از عصر در پشت منقل، «کشد: نشیند و تریاك میصفه میآید همراه با دیگر اربابان در روستا می

نشینند. آیند. گرداگرد منقل میاند. میها همه تریاکیبر شاه نشین صفه یله داده است. ارباب
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دهند. ها را به یکدیگر نشان میآورد. تریاكیک وافوري و قوطی تریاکدانی از جیب بیرون میهر
کند، زمانی که ابراهیم که در شهر زندگی می .)73 -72 مان:(ه» کننددربارة جنس آنها بحث می

کرد تا حقه داغ بشود. صبر می«کشید: رفت و تریاك میگشت به پاي منقل میاز سر کار برمی
مکید. دمید. نی را میچسباند. تشنه، گرسنه، آزمندانه و عاشقانه بر نی وافور میبعد بست را می

آمد اکنون شتابان هوا را از سوراخ ریز روي از دهانش بر مینفسی که تا دمی پیش به سختی 
  .)124 -123(همان: » دمیدحقه بر سطح گل آتشی می

و قمار سخن گفته  الکلهاي شبانه و مصرف از مهمانی هاي زیادي از این رمان، بخشدر 
و  خورد و به جان زنشود. آقاي قربانی مردي بیکار است که همواره در خانه عرق می می
ریزد، فاطمه به  رود توي کوچه قاب میرود مدرسه، میمحمد علی نمی«د: افتهایش می بچه

: همان» (رود به سینما و تو قرمساق به فکر عرق خوري هستیجاي رفتن به کلاس درس می
). ابراهیم که ثروت بسیاري از پدر به او رسیده و ارباب زاده است پس از مدتی به قمار و 26
کند. سرگرمی به زودي پسر جوان دوستان اعیان بسیار پیدا می«آورد: روي می »خوري عرق«

  ).66(همان: » تریاك و قماربازي و میخوارگی استتوانگران کشیدن 
برند. کلفت حتی زنان هم از غم ناداري و رهایی از غم و رنج به تریاك پناه می در این رمان،

همراه زنان دیگر به وسیلۀ فال و گدایی شکم خود را  اي از شهرخانۀ ابراهیم که الان در گوشه
هاجر خود را تا پاي منقل بر زمین کشاند. یله «کشید: کردند، روزي یک بست تریاك میسیر می

اي، از دهانش بیرون داد. پیرزن نی وافور را بر دهانش گذاشت. هاجر دمید و مکید. دود، تا لحظه
  ).163(همان: » نیامد

  
  خلاقیمفاسد ا) 4-9

و ابزار سوأ  شدندعنوان غلام فروخته می کند که بههایی اشاره میبه پسربچه شب هول راوي
کردند و پس از لواط به دیگري خریدند، اخته میاینان را می: «گرفتند هاي جنسی قرار می استفاده

د و هریک به کردن... رسم بر این بود که کار ادارة حرمسرا را به اینان واگذار می بخشیدندمی
هدایت در جایی دیگر از داستان،  .)48: همان» (آموختمرور زمان راه و رسم شاهد پروري را می

بینم از پشت پنجره زن را می«شود: اسماعیلی با دیدن اندام لخت زن همسایه دچار شهوت می
ها و لات )،108(همان: » ها ریخته است ...که زیر پیراهن رکابی بر تن دارد. مویش بر شانه

دانستم می«کردند: گرفتند و به آنها تجاوز میهایی هم هستند که کودکان را در خیابان میجاهل
کند. در شوند. تازه فرقی نمیکه بچه بازها علاوه بر جلو مدارس پسرانه، جلو در سینما جمع می

آب نباتی تعارف شود و هرجا که باشی، چه در کوچه و خیابان، ناگهان مردي به آدم نزدیک می
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آموخت می علم »ملاها«همچنین هادي ابراهیمی در دورانی که نزد  ).118(همان: » کندمی
ام را گرفت. باز کرد. لختم کرد. گریه و گرفت. بند لیفه«...  گرفت:مورد تجاوز قرار می آنهاتوسط 

  ).234 -233(همان: » کردم و ...می
  
  گریز از خود) 4-10

یعنی گریز از خود گرایی است. ودناپذیري از عوامل گرایش به بدبینی و پوچخگریز از خود یا 
اینکه فرد از وضعیتی که دارد ناراضی است. این افراد همواره در پی خوشی و تغییر وضعیت 

کند که به دنبال تغییر جنسیت موجود هستند. هادي ابراهیمی از فرزندش در پاریش حکایت می
باز  جنسکند. همها گریه میخواهرش نوشته است شب«ز شده است است و جدیداً هم جنس با

تمندي چون خانوادة هادي هاي ثروخانوادههمین موضوع در مورد  ).224(همان: » شده است
ها گریه خواهرش نوشته است. شب: «شود روند نیز دیده می از ایران میکه به خارج  ابراهیمی

(همان: » باز شده باشدترسد همجنسترسد. مییکند. مکشد و گریه میکند. حشیش میمی
در به دنبال پیدا کردن حشیش و مرد در پاریس دربه«فرزند دیگر هادي ابراهیمی هم  .)224

  ).228 (همان:» خشکل است
و ثباتی  گرا تحت تاثیر حوادث و اتفاقاتی که پیرامون او در حال رخ دادن است دچار بیفرد پوچ

همواره نسبت به همه چیز به همین دلیل و  بردنفس رنج می اعتماد بهن فقداشود و از میترس 
در این میان، دین و باورهاي شود و  این شک، همه چیز را شامل می. استدچار تردید و شک 

هدایت اسماعیلی از دین ریایی نیز  شبِ هولدر . خواهند بوددینی نیز از این شک در امان ن
اي دوگانه دارد. هنگامی دریافتم که مذهب جلوه«گوید: سخن میاي دیگر مردم زمانه به گونه

بند به واقعیت مذهبی دیدم که کمتر کسی پايپاییدم میکه رفتار آدمیان پیرامونم را به دقت می
خواند. کسی که روزه دارد عملش گوید نماز هم میکاري دروغ میدیدم که کاسباست. می

بیند مردم و اطرافیان و حتی داعی وقتی که می ).122: نهما» (مغایر با روزه گرفتنش است
پردازند، دچار شک در  ها میدهند و به قتل و غارت آنروحانیون به وسیلۀ دین مردم را فریب می

اکنون همۀ آداب شریعت معنی خود را براي او از دست داده «شود: اعتقادات و دین اسلام می
خواست  فقه یا علم حدیث چقدر خالی از خداست. نمیدید که درس کلام یا بود. اکنون می

سر به نائین بازگشت مصمم بود از ... هنگامی که از نجف یک دادها آزارش میبخواند. کلمه
(همان: » ن آورد راه ارتداد در پیش گیردکه بر زباخواست بی آنطلبگی دست بردارد. حتی می

46- 48(.  
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  صیغه ) 4-11
ل اینکه در دوران کودکی مورد تجاوز قرار گرفته است، اکنون احساس هادي ابراهیمی به دلی

شود و در سن ثباتی و عقدة جنسی میکند و دچار بیماري روانی شده است و دچار بیحقارت می
بالاخره ایران خانم را «آورد:  شصت سالگی خواهر زنش را که مجرد است، به صیغۀ خود درمی

 همان:» (ات کنمکنم به شرطی که بگذاري. یا بگذاري تا صیغهات میوادار کردم. گفتم صیغه
205.(   

  
  ترس و اضطراب) 4-12

گرا، دگرگون شدن احساس زندگی طبیعی است. زندگی دیگر ترین ویژگی فرد پوچاساسی
دهد و آرامش روحی، فردي و اجتماعی خود را از دست می آورد،موجبات رضایت او را فراهم نمی

برد. هدایت اسماعیلی در رمان شب هول ترس را بخشی از وجود آدمی به سر می اهمهومدام در 
). 24همان: » (و ترس ما لاك ماست«کند: داند که او را از بسیاري از امور ناشایست منع میمی

ترسیم. حالا همۀ ما می«اختناق و جو حاکم سیاسی باعث ترس در وجود روشنفکران شده است: 
هدایت  .)60(همان: » ایم ...مان از شدت ترس فلج شدهکنم. حالا همهییا من چنین خیال م

ترسم. می«ترسد: هاي هولناك روستا میاسماعیلی که اکنون کودکی بیش نیست از شب
  ).79(همان: » ز آقابزرگ و نانا عاجزمترسم و در عین حال از استمداد ا می
  

  گیري نتیجه
گرایانه را مشاهده هاي تفکر پوچویژگی» شب هول«در رمان توان آید که میاز این نوشتار برمی

هویت گرا و بیهاي پوچها و شخصیتاز نابسامانی ،هاي تودرتو کرد. این نویسنده ضمن روایت
هاي اند و به هیچ کدام از ارزشپا گذاشته که تمامی اصول زندگی واقعی را زیررود  سخن می

هاي خود کوشند در چارچوب ارزشپایبند نیستند و میمتعالی و قوانین اخلاقی و اجتماعی 
کند. با زندگی کنند. راوي حوادث و ماجراهایی را در دوران گذشته، حال و آینده روایت می

بندي مضامینی که در روساخت متن وجود دارند، مضمون  خوانش دقیق متن و دریافت و طبقه
اي که در متن ماعی، فرهنگی و اقتصاديشود. مسائل اجتگرایی براي ما روشن میمرکزي پوچ

ها، بدبینی ها و قتل و غارت، بدبینی نسبت به نهضت: جنگعبارتند ازاند مورد بررسی قرار گرفته
به احزاب، اختناق و ترس، فقر و تبعات حاصله از آن (تن فروشی، فرزند فروشی و ... )، 

هاي فجیع، ه انواع سکریات، شکنجههاي لاعلاج، طلاق، صیغه، اعتیاد، روي آوردن ب بیماري
هاي عامه و بی معنی، روي آوردن به اندیشهفساد اخلاقی، جریانات ادبی نو، ادبیات پوچ و بی
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  گراپوچ تفکرهاي از ویژگی ۀ این مضامینهم باورها و غیره.ها، شک در توجهی به این اندیشه
مان با نادیده گرفتن معناي زندگی، هستند که در این متن نمود یافته است. در واقع اشخاص ر

  اند.دانند و زندگی انسان را فاقد ارزش و اعتقاد دانستهرا پوچ و بیهوده می آن
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